Pro Arcium praecipuarum numero in Ouatuor Provincias 
principales, a suis singulas Praefectis administratas, (gui 
tamen in fide potentioris alicajus ex optimatibus viri, feudi 
guodam jure easdem tenentis, saepe erant), Finlandiam his 
temporibus fuisse divisam, constat; Aboënsem videlicet, Ta- 
vastburgensem, Wiburgensem et Raseburgensem. Olofsbur- 
gensi, ditio nisi admodum exigua, nondum fuisse tributa 
videtur; Korsholmensis nulla in monumentis nostris occurrit 
mentio, ita ut dubium haberi gueat, utrum Ostrobotnia pe- 
culiari paruerit Magistratui, an ad provinciam aliquam su- 
perius memoratarum, pertinuerit? 

Praeter Urbes antiquiores (Aboënsem, Wiburgensem, 
UVifsbyensem), Borgoënsis quoque (ante a. 1424), Nådenda- 
lensis (ab a. 1441) et Raumoönsis (ante a. 1442) hoc aevo 
jam innotescere incipiunt °); exigui licet momenti et mer- 
caturam et caeteros quaestus urbanos in iisdem exercitos, 
fuisse credas °). Caeterum, cum hac aetate consilia de 
impotenti frangenda Civitatum Hanseaticarum in mercatu- 
ram urbesque patrias dominatione, iniri coepta fuissent 96), 

hostibus, motum fuit bello, infra, in vita Episc. Magni III com- 
memorabimus. 

9) De Urbe Borgoönsi cfr. Diss. Dn. MAGNI ALOPZI ( Hist. 
Urbis Borgoae) P. Pr. p. 20; de Raumoönsi Disp. cit. Dn. MEL- 
LENI (om Staden Raumo) P. Pr. p. 9 sqq.; de Nädendalensi 
Diss. cit. D:ni RANCKEN (Coenobii Nadhenadals Hist.) P. Pr. p. 
15 et 23. 

95) Ad coenobitarum commoditatem opifices atque merca- 
tores quosdam in vicinia eorum privilegiis et lucri spe allectos, 
sensim sedes fixisse, indubium est. Propinguitas autem urbis 
Aboënsis magnas spes concipere illis non permisit. 

96) Vid. VON DALIN 1. ¢. p. 780. Mirum sane est, caedem 
audacem et atrocem quam Germani Stockholmiae a. 1389 fece- 
rant, maturius oculos nostris non aperuisse, et de periculo noxa- 
gue turpis hujus instituti edocuisse, guod nostrorum ruditas et 
in rebus ad urbium commerciorumgue administrationem pertinen- 
tibus imperitia, necessarium fortasse primis temporibus reddiderat.
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turpemgue aboliri morem Senatui Regni sapienter placuis- 
set, (guo dimidia pars Magistratuum Consulum atgue Sena- 
torum) qui urbi cuique praeessent, hominibus constare na- 
tionis Germanicae deberet 97); etiam nostris his in oris eun- 
dem sublatum fuisse abusum, animadvertimus. 

Literarum facies eadem quae superiori aevo, fuit. Schola 
Cathedralis Aboënsis °), cui accessisse sensim Claustrales 
Wiburgensem (Dominicanorum?) et Raumo&nsem 99) Fran- 
ciscanorum reperimus, juventutem patriam doctrinae rudi- 
mentis, pro more temporis, instituere pergebant; ad cujus 
opes augendas, qui majorem eruditionis famam amplioraque 
munera ecclesiastica spectabant, exteras deinde Academias 
haud pauci adibant 19%). An aligua apud Nädendalenses - 

97) Cfr. supra p. 474 not. 148. Hinc inter Consules et 

Senatores Aboënses sec. XIV et XV tot reperiuntur Germani: 
Alb. Nyendorp, Matth. Skalenberg, Henr. Finckenberg, Hannes 
Koortzhagen, Bern. Grothe, Brandh Lamppen, Hans van Hamelen, 

Hannes van Asken ete. ete. Ac multae familiae Germanicae per- 
petuas deinde in urbibus nostris sedes fixerunt. Sic annis jam 
1322-1330 occurrit Marquardus Fleeg, a. 1373-1397 Hartika 
Fleeg, a. 1443 Olavus Fleeg; a. 1431, 1439, 1448,.1449 nomi- 

natur Consul Aboënsis Jac. Frés vel Freese; a. 1414 Henr. Fanth; 

a. 1439 et 1442 Laur. Dobbin, etc. 
98) Oui a. 1480 praefuisse reperimus Magistrum Magnum 

Johannis (Mesther Magnus Johannis, Scolamesthare) qui simul 
fuit Capitularis; cf. supra p. 522 not. 50, atque p. 426, ubi 
inter Canonicos enumeratum reperimus, gui Con/raternitati Trium 
Regum nomina sua dederunt. Cfr. praeterea Literae Episcopi 
Conradi supra p. 507 sg. not. 35. 

99) Ouo tempore vel haec vel illa fuerit condita, nos latet. 
In literis tamen a. 1409 seriptis (Reg. Eccles. Ab. Fol. 246) 

commemoratur Jop Jönisson Scolemestare j Wiborgh. Dubium 
autem videri potest, an Schola illa Monasterialis fuerit? Sub tem- 
pora reformatae apud nos Ecclesiae, utramque Scholam inprimis 
floruisse reperimus: qua de re infra. 

100) Observavimus supra p. 426 not. 63 (cfr. p. 462 not. 
131), non paucos inter viros ecclesiae nostrae praecipuos Magi- 
stri fuisse nomine honõreque ornatos, adeoque Academias, extra 
patriam sitas, adiisse; atque laudatis antea exemplis addere pos- 
sumus Magistrum Arvidum Jacobi, Arehidiaconum, de quo mox,
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Schola floruerit, (cfr. von STIERNMAN 1. mox citando, Tal 
ete. p. 108) rescire non potuimus: literatis autem, pro in- 
genio seculi, monachis non caruisse, vel notae ad nostram 
quoque aetatem famae vir Johannes Budde, suo confirmat 
exemplo; qui illic et Wadstenae per vices degens, plura 
diligentiae suae reliquit specimina 10). 

nec non Magistrum Haguinum Andreae Canonicum Aboënsem (a. 
1452-1472), qui Altari S. Catharinae domum legavit: ex familia 
nobili oriundum fuisse vel inde colligas, quod avunculus suus 
fuit Magnus Frille, guem filium fuisse Christiani Frille, Legiferi 
Fenniae Australis asserunt (vid. VON STIERNMAN NH0/d. Minne P. 
II MS., L. V, C. 3 in Fo. Hebd. Ab. 1785 Append. p. 206), 
de quibus infra.. Intef cohaeredes suos praeterea occurrunt /i- 
beri Christiani Frille, nec non Thordo Carpalainen, Magnus Balk 

etc. Anno 1489 e vivis jam decesserat. (Reg. Eccles. 4b. Fol. 
195). — Magister Petrus Benedicti, Canonicus Ab., gui supra p. 
426 inter sodales Confraternitatis Trium Regum comparet, a.